
２０２４年６月１１日 

アートヘルスケアサポーターの皆様 

一般社団法人ＭＯＡインターナショナル 

 

今後のアートヘルスケアサポーター講座と制度改定について 

 

平素より、当団体の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

資格者の皆様にはサポーター資格を通じて、セルフケアや美を楽しむ健康づくりに貢献

いただき、心より感謝申し上げます。 

新型コロナの影響で、健康やウェルネスの重要性が再認識され、ストレスが増加する現

代において、アートヘルスケアの価値が一層高まっています。 

この度、アートヘルスケアサポーターは講座と制度を見直し、個人のセルフケアに重点

を置いた内容へと改定します。サポーターの更新制度は廃止し、多くの方が気軽に講習を

受けていただき、日常生活にアートの楽しみを取り入れられるようにします。 

アートヘルスケアアドバイザー資格は、これまで通り更新制度を継続し、知識と技能の

向上を図ります。皆様には是非アドバイザー講座を受講していただきたいと願っています。 

これまでのご協力に感謝申し上げますとともに、引き続きのご理解とご協力をお願い申

し上げます。 

 

１．アートヘルスケアサポーターの制度改定について 

(1) 上記の内容を踏まえ、３年ごとに行っていた更新制度を廃止します。 

改訂日は７月１日となります。 

(2) アートヘルスケアサポーター資格の効力は、現在付与されている資格証に表示され

ている期限まで有効です。 

(3) 資格証から修了証に変わります。発行の基準日は、４月１日時点で資格の有効期限

がある方です。 

(4) 制度が改訂されても、身近な方に美による健康法をお伝えしたり、アドバイザーの

方と一緒に活動をすることは可能です。この機会に是非お進めください。 

 

２．未更新の方について 

様々な事由から更新ができなかった方で、サポーター講習会修了証の発行を希望され

る方は、最寄りのＭＯＡ施設またはＭＯＡスタッフへお問い合わせのうえ、手続きをお

願いします。手続き終了後、修了証をお渡しします。 

また、あらためて受講される方は、講習会修了後に修了証をお渡しいたします。 

(1) 資格の有効期限が、令和３年４月１日～令和６年３月３１日までの方で、更新をさ

れていなかった場合、更新の手続き（更新料 3,500 円）を済まされた後、修了証をお

渡しします。以降、更新はありません。 

 (2) 令和３年３月３１日以前に有効期限が切れている方は、新規に講習（受講料 5,500

円）される、または、これまでの未更新回数（資格取得から３年ごとの更新で更新で

きていない回数）×更新料 3,500 円で、修了証をお渡しします。以降、更新はありま



せん。 

３．お問い合わせ先（新制度、講習会の日程、事務手続き等について） 

新制度、講習会の日程、事務手続き等につきましては、最寄りのＭＯＡ健康生活館等

の施設、もしくは地域のＭＯＡスタッフまで、お問い合わせ下さい。 

なお、連絡先等不明な場合は、当サイトの療院・ＭＯＡ健康生活館をご覧いただき、

ご希望の施設にお電話でお尋ねいただけますよう、お願い申し上げます。 

 

 

以 上 


